UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

NOTIFICAÇÃO DE RETIFICAÇÃO

EDITAL Nº 032/2023

SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE
MATEMÁTICA PARA O ENSINO MÉDIO: MATEMÁTICA NA PRÁTICA, NA MODALIDADE A
DISTÂNCIA - UAB/UFES

A Superintendente de Educação a Distância da Universidade Federal do Espírito Santo - UFES,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme delegação de competência
constante das Portarias n. 613/2022-UFES e n. 139/2023-UFES, considerando as normas do
processo de seleção de estudantes para o Curso de Especialização em Ensino de
Matemática para o Ensino Médio: Matemática na Prática, na modalidade a distância, torna
público a retificação a seguir, que se torna parte integrante do edital e seus anexos.

Onde se lê : 4.1.1 Não preenchidas todas as vagas, serão analisadas inscrições dos demais
candidatos com o perfil descrito no item 4.1, porém com atuação no sistema de ensino
privado.

Leia-se: 4.1.1 Não preenchidas todas as vagas, serão analisadas inscrições dos demais
candidatos com o perfil descrito no item 4.1, porém com atuação no sistema de ensino
privado ou sem atuação em sistemas de ensino.

Permanecem inalteradas as demais disposições do processo seletivo.

Vitória, 5 de dezembro de 2023.

Maria Auxiliadora De Carvalho Corassa

Superintendente de Educação a Distância

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] f112f19eaa245fcbdf0f3eaa6ec7104d190c1c6575d70f18819693e650aa02c3

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

05/12/2023 às 15:26:15

NOTIFICAÇÃO EDITAL Nº 032_2023.docx
Data e Hora de Criação: 05/12/2023 às 14:51:03

Documentos que originaram esse envelope:

- NOTIFICAÇÃO EDITAL Nº 032_2023.docx.pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: f112f19eaa245fcbdf0f3eaa6ec7104d190c1c6575d70f18819693e650aa02c3

[SHA512]: 79e27acc7fd214326b229e951caf4d4b3d996c712da25887689d3d9e82763317e1b534243d2b9cf50887b89f947f7a2c984b0e2bd8a77ce9863b0cf0661d9c6f

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Maria Auxiliadora De Carvalho Corassa (maria.corassa@ufes.br)

Data/Hora: 05/12/2023 - 15:26:15, IP: 200.137.65.107, Geolocalização: [-20.283962, -40.306818]

[SHA256]: 4f577d29b291b7c443ed8d76e0c75f1686fc879b523710420b06335f7405d3a8

Histórico de eventos registrados neste envelope

05/12/2023 15:26:15 - Envelope finalizado por maria.corassa@ufes.br, IP 200.137.65.107

05/12/2023 15:26:15 - Assinatura realizada por maria.corassa@ufes.br, IP 200.137.65.107

05/12/2023 15:26:10 - Envelope visualizado por maria.corassa@ufes.br, IP 200.137.65.107

05/12/2023 14:51:25 - Envelope registrado na Blockchain por livia.nogueira@ufes.br, IP 200.137.65.108

05/12/2023 14:51:23 - Envelope encaminhado para assinaturas por livia.nogueira@ufes.br, IP 200.137.65.108

05/12/2023 14:51:04 - Envelope criado por livia.nogueira@ufes.br, IP 200.137.65.108

		2023-12-05T15:26:17-0300